Οὐκ οἶδατε ὅτι οἱ ἐν σταδίῳ τρέχοντες πάντες ὁ μὲν τρέχουσιν, εἷς δὲ λαμβάνει τὸ βραβεῖον ; Οὕτως τρέχετε ἵνα καταλάβητε. Ἡμεῖς δὲ ἀγωνιζόμενος πάντες ἐγκρατεύεται. Ἐκεῖνοι μὲν οὖν ἵνα φθαρτὸν στέφανον λάβωσιν, ἡμεῖς δὲ ἀφθαρτον. Ἐγὼ τοίνυν οὕτως τρέχω, ὡς οὐκ ἀδήλιος· οὕτως πυκτεύω, ὡς οὐκ ἀέρα δέρω, ἀλλ' ὑπωπιεάζω

¹⁰ Act. xxi, 20. ¹¹ Rom, xiv, 1 seq.

sectatores legis ¹⁰. » Tunc enim propter ipsos purificatus est Vide autem quod ubique adjunctum sit « Quasi, » ut ostendat quod hæc dispensatorie facta sunt. — *Alio modo.* « Is qui sine lege erant quasi sine lege. » Sine lege dicit eos qui non erant sub lege Mosi, nempe qui e gentibus erant : ad quos etiam cum accederet, demisit se ad eorum imbecillitatem, multaque magna dogmata reticuit, sciens eos ferre non posse. Ita ergo factus sum, inquit, apud illos, tanquam sub Christi legibus non essem. Cum enim apud Athenienses concionaretur, non palmam ea quæ Christi erant disseruit, quasi de Deo loquens, **506** sed quasi de nudo homine : neque enim capaces erant, ut tale quippiam audirent Suspiciabantur namque eum quasi unum eorum qui apud ipsos inter duos relati erant, quales erant Herodes, Asclepius accæteri. « Cum Deo non essem sine lege. » Deinde ne sententia mutationem factam esse existimes, subjungit : « Cum Deo non essem sine lege, » hoc est, sine Dei, legibus, sed sub lege Christi. Annotandum est autem hoc dictum : Non sum sine lege, sed sub lege. Nam cum esset consequens ut subjungeret, Dei, dixit *Christi*. Itaque Christus Dens est. « Infirmis quasi infirmus. » Et neque in his, inquit, terminum posui, verum infirmis quoque in fide factus sum similiter infirmus. Annon ita se habeat quando concionem habens, Filii ac Spiritus mentionem faciebat, non aperte tanquam de Deo loquens? Et in Epistola ad Romanos quibusdam dijudicantibus edere carnes, propter observationem quarundam carnum, ad horum infirmitatem sese demitteus neque hos objurgavit, sed et alios ipsis esse molestos prohibuit ¹¹. « Omnibus omnia factus sum. » Ut breviter dicam : Omnibus factus sum id quod eram, nec tamen omnes salvos facere sperans (revera enim sic non adeo admirandum esset), sed ut vel paucos salvos faciam. Quod autem ait : « Omnino, » etiam ad exhortationem prædicantium ponitur. Quemadmodum enim omnes, inquit, salvos facere esset difficile, ita quoque fieri non facile potest ut nulli salvi fiant. « Hoc autem facio propter Evangelium. » Evangelium dicit eos qui per Evangelium salvi sunt : sicut etiam antea dixit : « Ex Evangelio vivere, » hoc est, ex his qui ipsi crediderunt. Hoc autem facio propter cum ipsis particeps fieri repositorum ipsis bonorum, omnia feci et facio. Vide modestam magnitudinem. Hæc autem dicebat, non quod ob aliquod præmium hæc faceret : sed ut illos attraheret, quo omnia facerent pro fratrum ædificatione, sicut et ipse faciebat.

« IX, 24-27, An nescitis quod qui in statio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit præmium? « Sic currite ut comprehendatis. Quisquis autem certat omnino temperans est. Illi siquidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos vero incorruptibilem. Ego itaque sic curro, ut non **507** in incertum : sic pugilem ago, non velut aerem feriens : sed subj-

cio corpus meum et in servitute redigo, ne quo modo fiat, ut cum aliis prædicaverim ipse reprobus efficiar.

Postquam ostendit oportere demittere se ad infirmos, dicendo : « Factus sum quasi Judæus, quasi sine lege, quasi infirmus, » ut eos qui vere tales erant salvos facerem : deinceps acrius cum eis disserit. Hoc autem exemplum posuit, non volens ostendere se solum ex omnibus futurum saluum : absit : sed ostendens quod satis non sit credere tantum, sicut nec illis salis est currere, sed oportet diligentem ac sedulum esse, usque ad præmii sive coronæ perceptionem. Quamquam enim fidei, inquit, notitiam habetis, nisi eam fratrum dilectioni junxeritis, nihil proderit vobis. Nam in superioribus quoque hunc sermonem explicuit. « Sic currite ut comprehendatis. » Itaque nondum comprehenderant « Quisquis autem certat. » Docet etiam modum quo possit quispiam comprehendere. « Omnino temperans est. Hoc est, Non aliquousque temperat et aliquousque non. Nam hoc vere certare est, cunctarum virtutum et præceptorum observantem esse, et ab omnibus malis et contrariis abstinere : hic enim verus est pugil. » Ut corruptibilem coronam accipiant. » Ex comparatione ad id quod minus est rem auget. Si hi inquit, qui in stadio certant, omnino temperantes sunt ne fortitudinem corrumpant, corruptibilem optante coronam, quomodo nos qui incorruptibilem exspectamus non multo magis ab omnibus nocivis abstinere debemus. « Ego itaque. » Seipsum postea in exemplum profert, et optimus hic docendi modus est a seipso exempla invenire. Ego itaque prudentia duce curro, non in incertum, hoc est, non frustra et in vanum, et ad nullum scopum, sicut vos qui in vanum curritis. Quæ enim vobis utilitas ex eo quod tanquam perfectionem ostentantes idolothya edatis, cum hæc vestra, inquit, perfectio fratri noceat? At non ego ita, sed exigenti opportunitate etiam mei demissione usus sum, ut omnino aliquos salvos faciam. « Non velut aerem feriens. » Ita pugilem ago et certo, non ut aerem feriam : habeo enim quem feriam diabolum : vos autem fide currentes, et verberibus pugiles agentes, ad nihil eorum quæ oporteret, ulimini. 508

« Sed subijcio corpus meum. » Non permitto, inquit, ventri aut corpori meo habenas, sed coercionem illud et subijcio : nam hoc sibi vult : *Subijcio et in servitute redigo*, hoc est, domo ac in modum servi redigo. Neque enim prodesset solum prædicare, nisi etiam quæ a me fieri possunt præstare. Hæc autem dicens, innuit eos ventri deditos, quodque non satis eis sit credidisse tantum, sicut nec ipsi prædicasse : nisi et ego, inquit, et vos corpus ejusque concupiscentias in servitute red gamus.